
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2011

Beneficiário ente Privado: FEDERAÇÃO DAS INDUÚSTRIAS DO 
ESTADO DO PARÁ - FIEPA
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, 1588
CEP. 66035190 - Belém/PA
Email: secretaria@fiepa.org.br
Fax: 9132247415 Concedente: COMPANHIA PARAENSE DE 
TURISMO - PARATUR
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323796

Convênio: 2011-013
Exercício: 2012
Objeto: Repasse de valores, a título de patrocínio, ao Projeto 
“Comunicação Visual no Festival de Marapanim”, cujo objeto 
central é a comunicação visual do evento “Festival de Marapanim”, 
a fim de difundir a cultura paraense, através de sua arte popular 
e seu folclore, fomentando, por conseguinte, o turismo local.
Valor Total: 27.000,00
Assinatura: 19/12/2011
Vigência: 19/12/2011 a 29/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648990000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO MARAPANIENSE DE 
AGENTES MULTIPLICADORES DO TURISM
Endereço: Rua Padre Valle, 229
CEP. 68760000 - Marapanim/PA
Complemento: AMATUR
Email: ranilsontrindade@yahoo.com.br
Concedente: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 323878

Contrato: 92011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
um veículo tipo pick-up para atender às necessidades desta 
Companhia.
Valor Total: 128.000,00
Data Assinatura: 03/10/2011
Vigência: 03/10/2011 a 23/10/2011
Convite: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: PARÁ AUTOMÓVEIS LTDA.
Endereço: R Tiradentes, 797
CEP. 66053-330 - Belém/PATelefone: 9132129575 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 323852

Contrato: 122011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente tem como objeto a garantia de veículo do 
Contratante, mediante pagamento por parte da Contratada 
aquele, do valor das despesas decorrentes de sinistros ou 
infortúnios, nas hipóteses previstas pela proposta de seguro de 
automóvel.
Valor Total: 3.850,00
Data Assinatura: 09/11/2011
Vigência: 09/11/2011 a 08/11/2012
Dispensa: 49/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A
Endereço: Av das Nações Unidas, 11711
CEP. 04578-000 - São Paulo/SPComplemento: 17º andar
Telefone: 1239246000 Fax: 1239246010 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº. 549/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323957

PORTARIA Nº. 549/2011, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Memorando nº 128/2011 de 19/12/2011 - GS
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº. 542/2011, de 16/12/2011, 
publicada no D.O.E. Nº. 32.058 de 19/12/2011, do servidor 
MARCIO GODOI SPINDOLA, Secretário de Estado, Matrícula nº. 
5798841/3. referente ao seu deslocamento à Cidade de Brasília/
DF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323813

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 15/12/2011 a 14/06/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo do Contrato nº 
108/2009-SEIDURB - a contar de 15/12/2011 a 14/06/2012.
Contrato: 108
Exercício: 2009
Contratado: Oliveira Terceirizadora de locação de Mão de Obra 
LTDA-EPP
Endereço: tv.perebebui , Bairro: MARCO, 2860
CEP. 66095-450 - BELÉM/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA 548/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323731

PORTARIA Nº. 548/2011, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Memorando nº 256//2011 de 20/12/2011- 
DPS
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº. 522/2011, de 12/12/2011, 
publicada no D.O.E. Nº. 32.054 de 13/12/2011, da servidora 
MARIA GRICÉIA MARQUES MEDRADO, Gerente, Matrícula nº. 
5486297/5. Referente ao seu deslocamento ao município de São 
Sebastião da Boa Vista.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 323721
Contrato: 12
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: A contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras de urbanização, saneamento habitação do Programa de 
Aceleração do Crescimento-PAC
Valor Total: 12.247.444,16
Data Assinatura: 21/12/2011
Vigência: 26/12/2011 a 25/12/2013
Concorrência Naciona: 1/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15482119919100000    449051              0106000000          Estadual
15482119919100000    449051              6121000000          Estadual
Contratado: Construfox Construção e Incorporações lTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 1264
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323724

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/12/2011
Vigência: 17/12/2011 a 15/01/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 30 dias.
Contrato: 67
Exercício: 2011
Contratado: OCP- OBRAS, CONSULTORIA E PROJETOS DE 
INSTALAÇÕES LTDA.
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1198
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Telefone: 9132770689 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323725

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 07/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Reativação do contrato a partir de 07.12.2011.
Contrato: 34
Exercício: 2010
Contratado: AMBIENTAL ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Travessa Perebebuí, Bairro: Pedreira, 2100
CEP. 66080-400 - Belém/PA
Telefone: 9132665786 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323740

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 13/12/2011
Vigência: 16/12/2011 a 14/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 30 dias
Contrato: 166
Exercício: 2008
Contratado: OK RENT A CAR S/S LTDA.
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 721
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 9133219200 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323720

Termo Aditivo: 14
Data de Assinatura: 06/12/2011
Valor: 12.853,43
Vigência: 18/12/2011 a 31/01/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 45 dias; e 
supressão do valor contratual, que corresponde a um decréscimo 
no percentual de 0,39% sobre o valor original do contrato.
Contrato: 78
Exercício: 2007
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132793588 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 323748

Contrato: 86
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Consultoria de Tecnologia 
da Informação pela CONTRATADA, para manutenção, 
desenvolvimento e suporte técnico ao Sistema de Recursos 
Humanos Protheus 10 da TOTVS.
Valor Total: 73.920,00
Data Assinatura: 09/12/2011
Vigência: 09/12/2011 a 09/12/2012
Convite: 21/2011
Contratado: G.G.M.NEGRÃO
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 7200
CEP. 66823-010 - Belém/PATelefone: 9132233636 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323742

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 14/12/2011
Vigência: 05/01/2012 a 04/01/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses.
Contrato: 86


